ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND -VHTT

V/v tăng cường công tác quản lý,

kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt

động nghệ thuật biểu diễn

 Lục Ngạn, ngày      tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1433/SVHTT&DL-QLVH ngày 21/8/2023 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra,

xử lý vi phạm trong hoạt động nghệ thuật biểu diễn.

Để kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm và khắc phục những hạn

chế trong biểu diễn nghệ thuật, tổ chức cuộc thi, liên hoan các loại hình nghệ

thuật biểu diễn mà không có văn bản chấp thuận của cơ quan Nhà nước có thẩm

quyền; biểu diễn nghệ thuật không đúng với nội dung ghi trong văn bản chấp

thuận, đặc biệt tình trạng sử dụng trang phục, động tác biểu diễn không phù hợp

với thuần phong, mỹ tục của dân tộc, gây bức xúc trong dư luận và Nhân dân.

Nhằm từng bước đưa hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn huyện đi vào

nền nếp, lành mạnh, theo đúng quy định của pháp luật, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn về hoạt động nghệ thuật

biểu diễn trên địa bàn theo thẩm quyền. Kịp thời tiếp nhận và giải quyết đối với

thông báo biểu diễn nghệ thuật của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân theo quy

định tại Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ về hoạt

động nghệ thuật biểu diễn. Thẩm định, kiểm soát chặt chẽ nội dung các chương

trình biểu diễn nghệ thuật.

Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành văn hóa, thông tin và tệ nạn xã hội tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các chương trình biểu

diễn nghệ thuật trên địa bàn (tại thời điểm các đơn vị tổ chức biểu diễn), để kịp

thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của

pháp luật.

2. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về

hoạt động nghệ thuật biểu diễn được quy định tại Nghị định số 144/2020/NĐ-CP

ngày 14/12/2020 của Chính phủ.

Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý Nhà nước về nghệ thuật biểu

diễn trên địa bàn; trong đó chú trọng tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động biểu

diễn nghệ thuật tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, khu vui chơi, giải trí, nhà

hàng,…

Thường xuyên kiểm tra, xử lý các vi phạm về hoạt động nghệ thuật biểu

diễn; kịp thời báo cáo Phòng Văn hóa và Thông tin để dừng hoạt động nghệ thuật

biểu diễn vi phạm theo quy định tại Điều 17, Nghị định số 144/2020/NĐ-CP

ngày 14/12/2020 của Chính phủ.

Yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Năm

		namtv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-24T14:41:26+0700

		2023-08-24T15:01:12+0700

		2023-08-24T15:01:25+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-24T15:01:39+0700